PROJETO DE LEI Nº 4815/2018

Denomina Vereador Lindomar Tavares a pista de

caminhada localizada no canteiro central da

Avenida José Soares de Araújo, Bairro Jardim

Califórnia.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Vereador Lindomar Tavares a pista de caminhada

localizada no canteiro central da Avenida José Soares de Araújo, localizada no Bairro

Jardim Califórnia.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido

emplacamento da citada pista.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 6 de dezembro de 2018.

PAULO AUGUSTO CORRÊA – Paulinho do Sintrasp

Vereador

MAURI SÉRGIO RODRIGUES – Mauri da JL

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Lindomar Francisco Tavares nasceu em 26 de julho de 1974, na cidade de

Patos de Minas, filho único de Antônio Francisco Tavares e Maria Madalena Rodrigues

Tavares.

Morou no município de Carmo do Parnaíba e retornou para o município de

Patos de Minas, onde residiu nas margens do Córrego do Chumbo, em Horizonte

Alegre. No final da década de 70 (setenta), passou, então, a residir dentro do povoado

de Horizonte Alegre, estudando no grupo escolar da comunidade e, posteriormente, na

Escola Estadual de Major Porto, onde se formou em Magistério no ano de 1993.

Trabalhou na Rádio Princesa nos anos de 1993 a 1994, e, em 1996, iniciou

os seus trabalhos na emissora da Super Rádio Patos, na qual exercia sua paixão como

locutor esportivo e apresentador do Programa Cidade Urgente.

Em 1997, cursou História no Unipam, mesmo período que começou a

exercer a profissão de Professor P1 na rede municipal de ensino de Patos de Minas,

lecionando no CAIC e na Escola Norma Borges Beluco. Em 1999, lecionou, como

historiador, no Colégio Leonardo Da Vinci.

Casou-se, em 2001, com Cristiani Costa Silva Tavares e, desse matrimônio,

foram abençoados com dois filhos, Matheus Luca Costa Tavares e Maryane Lara Costa

Tavares.

Em 2005, cursou Publicidade e Propaganda no Centro Universitário de

Patos de Minas - Unipam, graduando-se em Comunicação Social, com habilitação em

Publicidade e Propaganda. Em seguida fez pós-graduação em Gestão Estratégica e

Marketing pela Fundação Patos de Minas - FPM.

Empresário do time de “Celebridades Futebol Clube”, fundado por ele em

2009, destacou-se, também, entre suas inúmeras ações no campo social, como

Presidente do Lions Clube de Patos de Minas “Domingos Mattos”, de junho de 2011 a

julho de 2012; e, ainda, lançou a Revista Observatório Patense, bem como o site de

notícias Patos Urgente, com o endereço eletrônico, www.patosurgente.com.br.

Em 2012, foi eleito o vereador mais votado pelo Partido da República  - PR

Patos de Minas, como legítimo representante da classe dos educadores, com 1.543

votos.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 8 de junho de 2016.

http://www.patosurgente.com.br/